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HYRIJE

Né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin
17 & Ligjit nr.05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés vizitoi Qendrén Korrektuese pér t& Mitur (QKM) dhe Qendrén Edukuese-
Korrektuese pér t&€ Mitur (QEKM) né Lipjan.

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés (mé tej: MKP), bazuar n€ nenin 17 € Ligjit
nr, 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i vizitojé, né g¢do koh& dhe pa paralajmérim, t&
giitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, pérfshiré stacionet policore, qendrat e
paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e privuar nga liria, géndrimi 1 & ciléve né
Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi dhe & cilét jang subjekt i kthimit me forcé
nga Republika ¢ Kosovés, si dhe né institucionet psikiatrike dhe n& ato t& kujdesit social,

Bazuar né kété mandat, MKP-ja mé datén 15 maj 2024 ka vizituar QKM-n& dhe QEKM-ng¢
né Lipjan, si dhe mé 22 gusht 2024 ka vizituar Qendrén Korrektuese pér t&€ Mitur né€ Lipjan.
Qéllimi

Q&llimi i vizitave né QKM dhe né QEKM ishte monitorimi i respektimit t& (& drejtave t&
personave t& mitur t§ privuar nga liria, t& cilat u garaniohen me Kodin e Drejtésisé pér t&
Mitur, me ligjet e aplikueshme ng& Republikén e Kosovés, si dhe me standardet
ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave 1€ personave t& privuar nga liria, vlerésimi i
progresit 1§ autoriteteve kompetente né zbatimin e rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit, t&
dérguara pérmes raportit me rekomandime, daté 20 korrik 2022, hapja ¢ kutive t& ankesave,
intervistimi i t& miturve t& cilét kané telefonuar né IAP, si dhe intervistimi dhe shikimi 1
dosjeve t& rasteve té cilat jané pércjellé nga Departamenti Shéndetésor i Burgjeve.

Bashképunimi i autoriteteve me MKP-né gjaté vizités

1. Zyrtarét e shérbimit korrektues (mé tej: ShKK) dhe zyrtarét e Departamentit Shéndetésor
t¢ Burgjeve (mé tej: DShB) i kané oftuar ekipit monitorues bashképunim t& ploté. Ekipit i
jang siguruar t& gjitha informacionet ¢ nevojshme dhe i jan& mundésuar bisedat me t& miturit
e dénuar dhe t& paraburgosur, pa praniné e zyrtaréve korrektues dhe personelit shéndetésor.
Ekipi monitorues ka pasur gasje né (& gjitha pavijonet e vizituara.

2. Gjaté vizités sé realizuar mé& 15 maj 2024, n& Qendrén Korrektuese pér t&€ Mitur né Lipjan
ishin t&¢ vendosur pesédhjets (50) € mitur, prej tyre shtaté (7) t& mitur t&€ dénuar,
pesémbédhjeté (15) t& mitur t& paraburgosur, njézet (20) t€ mitur me masé edukative dhe teté
(8) né Qendrén Edukuese Korrektuese. Kurse né vizitén e realizuar mé 22 gusht 2024 jané
evidentuar dyzet ¢ nénté (49) t& mitur, prej tyre tet€ (8) t& mitur t& dénuar, katérmbédhjete
(14) t& mitur t& paraburgosur, pesémbédhjeté (15) t& mitur me masé edukative dhe
dymbédhjeté (12) n& Qendrén Edukuese Korrektuese.

Informimi pér té drejtat ¢ t& miturve

3. Neni 32, paragrafi 2, i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale' pércakton: “Me
yastin e pranimit né institucionin korrektues, personi i dénuar (i mituri) njoftohet me shkrim
per 1€ drejtat dhe detyrimet gé i ka giaté mbajtjes sé dénimit. Personi i dénuar i cili nuk di
shkrim dhe lexim njofiohet gojarisht.” '

| Ligji Nr. 08/L.-132 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 32, paragrati 2.
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4. MKP-ja gjaté vizités éshié njoftuar nga t& miturit se pasi jan& pranuar, ata jan& njoftuar
pér t& drejtat e tyre né ményré verbale t& kuptueshme.

Trajtimi i t¢ miturve

5. Gjaté vizités né Qendrén Korrektuese pér t€ Mitur dhe né Qendrén Edukuese Korrektuese
pér t& Mitur, jané zhvilluar intervista individuale dhe grupore me njé numér 8 t& miturve dhe
nuk kemi marré ankesa lidhur me keqtrajtimin fizik, psikologjik apo pérdorimin e tepruar t&

forcés nga stafi korrektues. Iishté vérejtur se ekzistonte njé klimé pozitive e raporteve
nd&rmjet & miturve & t& dy gendrave korrektuese dhe zyrtaréve korrektues.

6. Gijithashtu jang intervistuar edhe t& miturit e paraburgosur t¢ akomoduar né€ QKM dhe
ekipi nuk ka marré pohime lidhur me pérdorimin e tepruar t€ forcés nga pjesétarét e Policisé
sé Kosovés gjaté arrestimit. T¢é miturit e paraburgosur kang pohuar se jané trajtuar n€ ményré
korrekte dhe profesionale nga pjesétarét e Policisé s¢ Kosovés dhe se jané respektuar t&
drejtat e tyre themelore.

Kushtet ¢ akomodimit

7. Gjaté vizités né objektin e QKM-s& jané vizituar: Pavijoni O, i cili &shté rinovuar
komplet, éshts béré gélqerosja, rregullimi i dritareve, q& ka ndikuar né rritjen e ndrigimit
natyror, éshté béré rregullimi i inventarit dhe i shiretérve; Pavijoni 1, i cili &shté gélgerosur,
gshté béré pastrimi i dy dhomave dhe banjave; Pavijoni A, ku kishte filluar gélqerosja sé
bashku me t& miturit; ndérsa Pavijoni B ishte jashté funksionit dhe renovimet kané& mbetur né
gjysmé pér shkak se firma kontraktuese ka déshtuar dhe jané né procedura givgésore.

8. N& Pavijonin D, ku jang t& vendosur t& miturit e dénuar, gjaté vizités s& realizuar m¢ 22
gusht 2024 &shté vérejtur se né dhoma mungojné dollapét pér vendosjen e rrobave, si dhe
dyshekét ishin té vjetruar, kurse pér sa u pérket ¢argaf€ve, t& miturit jané furnizuar me gargafé
1& rinj. MKP-ja ka marré shqgetésime nga 1€ miturit se gjaté stings s¢ verés kishte qené shumé
nxehté népér dhoma. ‘

9. Neni 19, paragrafi 2, i Udh&zimit Administrativ MD —~ NR. 10/2023 pér Rendin Shtépiak
né Tnstitucionet Korrektuese pércakton: “T¢ dénuarit i sigurohet dollap i vogél, respektivisht
ndarje e posagme né dollap ose pjesé e posagme e orendisé pér mbajijen e sendeve té cilat
mund 1 keté me vefe” Kurse né paragrafin 1 t& nenit 19 t& Udh&zimit Administrativ
pércaktohet: “Institucioni korrektues 1¢ burgosurit i siguron shtratin, dyshekun, jastélkun me
kellef carcafé dhe njé (1) batanije giaté stinés sé verés, dy (2) batanije gjaté periudhés sé
dimrit, varésisht nga ngrohja.””

10. N& Qendrén Edukuese Korrektuese pér t& Mitur né Lipjan, dhomat ku qéndronin &
miturit ishin t& médha dhe kishin ndrigim t& mjaftueshém, ishin t& pastra, posedonin TV dhe
dollapé personalé. Secila dhomé posedonte tualete t€ cilat ishin né gjiendje t& rregullt dhe
kishin ujé t& ngrohté t& mjaftueshém.

11.N& Qendrén Edukuese Korrektuese ckziston Njésia B e g& &shté ¢ paraparé pér
akomodimin e femrave t& mitura, mirépo gjaté vizités, MKP-ja nuk ka vérejtur asnj& t& mitur
femér né kétd njési. Lidhur me kétg ¢éshtje kemi biseduar me drejtorin e Qendrés
Korrektuese né Lipjan dhe sipas pohimeve & tij, Njésia B — banimi pér femra n& Qendrén

2 Udhézimi Administrativ MD — NR. 10/2023 pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 19,
paragrafét 1 dhe 2,
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Edukuese Korrektuese &shté funksionale, por nuk ka pasur kérkesa pér pranimin e t&
miturave.

Ushqimi

12. N& QKM dhe né QEKM ushqimi sillet i gatshém nga Qendra Korrektuese e Femrave, me
njé vendim t¢ méhershém nga drejtoria gendrore. Edhe pse kuzhina né QEKM éshté
funksionale, mirépo n& mungesé t& stafit dhe pajisjeve t€ nevojshme pér kuzhing,
shfrytézohet vetém pér shpérndarjen e ushqimit pér t& mitur. Po ashtu kuzhina shfrytézohet
pér trajnime t& kulinarisé,

13, Gjaté intervistimit t& t& miturve, kemi pranuar disa ankesa pér sa u pérket cilésisé dhe
sasisé s& ushqimit, pér kéts arsye t& miturit kérkuan q& t'u mundésohet sjellja ¢ pakove
ushgimore nga shtépia.

14. N& vizitén ¢ realizuar mé 22 pusht 2024, drejtoresha e Qendrés Korrektuese pér t&€ Mitur
né Lipjan ka njoftuar se duke u bazuar né Udh&zimin Administrativ 04/2024 pér Ushgimin e
Personave t& Dénuar, t& miturve do t'u mundésohet edhe njé racion i ushgimit.

15. Paragrafi 3 i nenit 5 t& Udhézimit Administrativ MD-NR. 04/2024 pér Ushgimin e
Personave t& Dénuar pércakton: “Né menyné e ushqimit mund té parashihet edhe njé ushgim
shtesé pér (¢ miturit pas racionit 1é darkés si: léng frutash, fruta, jogurt, kifle apo ndonjé
ushqim i ngjashém i pérshiatshém pér té miturit.”

16. “Institucioni Korrektues kujdeset qé ushgimi i cili u jepet té dénuarve duhet 1 pérshtatet
moshés, natyrés sé punés, stinés e kushteve klimatike dhe aq sa éshté e mundur kérkesave té
1ij fetare dhe kulturore.™

Regjimi i t€ miturve

17. Programet dhe aktivitetet g& ofrohen né Qendrén Edukuese Korrektuese pér t& Miturit né
Lipjan (QEKM) jang: “Masat pér trajtimin ¢ varésis€¢ nga droga”, qé implementohet nga
zyrtaré & institucionit, “Biseda pér ndryshim”, “Top-s”, “Programi Y+ (T¢ rinjté né rrezik),
q¢ implementohet sipas marréveshjes nga ekspertét-trajnerét e organizatés SIT, program i cili
kontribuon né deradikalizimin dhe risocializimin e € rinjve duke krijuar njé mjedis q&
promovon drejtésing gjinore dhe lufton dhunén mbi bazé gjinore, si dhe ndikon né
pérmirésimin e programeve ekzistuese 1€ punés pér t€ rinjté.

18. Pér t& miturit ofrohet edhe Programi UP-SHIFT, i mbéshtetur nga UNICEF-i dhe |
implementuar nga Ipko Foundation, n& katér grupe: floktari, rrobagepési, printim dizajn dhe
gravim né dru.

19. N& QEKM ofrohen edhe Aftésime Profesionale (trajnime) pér t& miturit né kéta l&émenj:
ndihmé e pard; ndértimtari; teknologji informative; rrobaqepési; instalim i ujit dhe ngrohje;
elektroinstalues; si dhe gjuhé angleze.

20. Pér arsimimin e t& miturve né Qendrén Korrektuese pér t& Mitur (QKM) né Lipjan
zhvillohet mésimi pér nivelin e shkollimit fillor (kL. I deri V), t& mesém t& ulét (kl. VI deri
IX) dhe pér nivelin ¢ mesém té& larté (kl. X deri XII). Né& bazé t& njé marréveshjeje t& arritur
mes Drejtorisé Komunale & Arsimit (DKA) dhe Drejtoris€ s& ShML-sé né Lipjan, &shté béré

3 Udhézim Administrativ MD — NR. 04/2024 pér Ushgimin ¢ Personave t€ Dénuar.
1 Po aty.
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e mundur qé njé nxénés t& dérgohet né ShFMU “Adem Gllavica” né Lipjan. Po ashtu, edhe
njé i mitur i dénuar vijon shkollimin universitar ng vitin e dyté n& drejtimin Shkenca politike e
diplomaci. MKP-ja u njoftua se 5 t& mitur nga t¢ akomoduarit n& QEKL vijojné mésimin né
shkollén e mesme né Qendrén Korrektuese pér t& Mitur.

21. Bazuar né nenin 2, paragrafi 3, t& Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr. 15/2017
Planifikimi dhe Organizimi i Procesit Arsimor né Arsimin Parauniversitar p&r Personat e
Privuar nga Liria né Institucionet Korrektuese, potencohet: “Procesi mésimor né institucionel
korrektuese organizohet sipas niveleve konform legjislacionit pérkatés né fuqi. ”3

22. Lidhur me kété, neni 87 i Kodit Nr. 06/L-006 t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton: “Cdo i
mitur i moshés s¢ detyrueshme pér shkollim ka té drejté pér arsim (é pérshtatshém pér
nevojat dhe aftésité dhe té pércaktuara pér pérgatitjen e tij apo té saj pér kthim né shogéri.
Kurdo qé éshté e mundur, arsimi i tillé duhet té sigurohet jashté objekteve & privimit nga
liria, né shkollat e komunés dhe né ¢do rast me arsimtaré 1é kualifikuar pérmes programeve
1¢ integruara né sistemin arsimor, ashtu qé pas lirimit, té miturif 1€ munden qé pa pengesé 1é

vazhdojné arsimin e tyre.”®

23. T& miturit e dénuar realizojné aktivitete sportive sipas rutings ditore dhe organizime &
turniréve né& ping-pong, futboll, volejboll, kros etj.

24. Gjaté vizités né QKM, MKP-ja pranoi shqetésim nga t&€ paraburgosurit me pretendimin se
shumicén e kohés e kalojné mbyllur pa marr pjesé n& aktivitete, pérpos shétitjeve ditore.

25. Neni 86, paragrafi 2, i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton: “T¢ miturif i garantohet
njé ambient i sigurté pér t'u marré me sport, pér t& ushiruar dhe pér aktivitete & lfera
fizike.”?

26. Pér sa i pérket regjimit né Qendrén Edukuese Korrektuese n¢ Lipjan, t€ miturit l8vizin
lirshém né hapésirat ¢ objektit, jang t& lejuar t& ken& qasje né ambientet e jashtme pér ajrim
apo aktivitete sportive sipas orarit t& pércaktuar nga drejtori i QEKL-sé. Aktivitetet ¢
pérditshme né ambientet ¢ brendshme dhe t& jashtme jané t& rregulluara me nenin 19 t&
Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKI.-s&. Sipas rutinés ditore, mbyllja dhe numérimi béhet
né orén 19:00 me g&llim g& né pavijone t& keté qetési. Mbylija dhe fikja e dritave béhet rreth
orés 22:00, gjaté natés prapé béhet numérimi zyrtar i t& miturve, fikja ¢ TV-ve né orén 23:00,
ndérsa gjaté vikendeve né orén 24:00. '

27. Gjaté vizités ng QEKL, ekipi i MKP-sé ka vizituar kabinetin e Informatikés, q& &shté i
pajisur me kompjuteré; bibliotekén; kabinetin e shtypshkronjés, qé posedon makineri
adekuate pér shtypjen e dizajnéve né bluza, né gota; salla e rrobagepésisé dhe e floktarisé, t&
cilat po ashtu jang t¢ pajisura me mjete adekuate t& punés. T& gjitha makinerité, pajisjet jangé
donacione nga donatoré t& ndryshém, si: Organizata Gjermane HELP, UNICEF etj, QEKL-ja
posedon edhe sallén e sportit, qé &shté shumg moderne dhe e kompletuar, si dhe sallén e
fitnesit, e cila po ashtu &shié e pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme.

28. Shumica ¢ t& miturve né QEKL dhe né QKM jané t& angazhuar né pun& me pagest.
Mirépo sfidé mbetet pamundésia e t& miturve me Masé Edukative q¢ 1€ angazhohen ng puné

sUdhézim Administrativ (MASHT) Nr. 15/2017 Planifikimi dhe Organizimi i Procesit Arsimor né Arsimin
Parauniversitar pér Personat e Privuar nga Liria né Institucionet Korrektuese, neni 2, paragrafi 3.

6 Kodi Nr.06/L-006 i Drejtésisé pér té Mitur, neni 87.

7 Kodi Nr. 06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 86, paragrafi 2.
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jashté institucionit edukativo-korrekfues. Gjaté vizités s€ realizuar m& 15 maj 2024, jemi
njoftuar nga drejtori i Qendrés se nuk ka pasur kérkesa té tilla dhe n&€ momentin g€ do t& keté
kérkesa pér punésimin e t& miturve jashté institucioneve edukativo-korrektuese, do t'u

pérgjigjen kérkesave,
Kujdesi shéndetésor

29.1 mituri, menjéheré pas pranimit né QKM dhe né QEKL, i nénshtrohet kontrollit nga
personeli mjekésor brenda 24 oréve dhe pér t& hapet dosja mjekésore.t

30. N& njésing shéndetésore né QEKL jané t& angazhuar njé mjeke e rregullt, njé psikiatre,
njé psikologe, tre infermieré, kryeinfermierja dhe stomatologu. Shérbimet ¢ tjera mjekésore,
t& cilat nuk mund (& ofrohen n& QKM, ofrohen né institucionet ¢ tjera publike shéndetésore.

31. Kurse né njésiné shéndetésore né QEKL jané t& angazhuar njé mjeke e pérgjithshme e
rregullt, kryeinfermieri, njé radiologe konsultuese, njé psikiatre e megullt dhe psikologu qé
ofron shérbime nj& heré né jave.

32. Bazuar né intervistat e realizuara me t& miturit dhe me personelin shéndetésor, pér sa i
pérket konfidencialitetit 1& shérbimeve mjekésore, jepen nén kushte t¢ cilat respektojng kété
parim, respektivisht jepen pa praning e zyrtaréve korrektues, pérveg né rastet kur prania e tyre
kérkohet nga mjeku. Ndérsa né dosjen mjekésore t& t& burgosurit ka qasje vetém personeli
shéndetésor.

33. Gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit, né raportin e ngjarjeve dhe incidenteve né¢ QKM,
nga janari e deri né muajin gusht t& kétij viti, jané t& evidentuara gjithsej 37 1€ndime trupore,
9 vetéléndime, I tentim vetévrasje.

34. Sipas informatave qé& i kemi marré gjaté vizités né QKM, &shté shqetésuese kujdestaria ¢
njé infermieri pér tri Qendrat Korrektuese né Lipjan.

35. Mirépo shgetésime kemi pranuar edhe nga stafi korrektuese dhe nga ai shéndetésor se
jang duke u pérballur me nj& numér t& madh t€ t& burgosurve t&€ mitur me probleme mendore
dhe pér trajtimin e tyre brenda Qendrés Edukuese Korrektuese mungon nj¢ vend adekuat pér
trajtimin e tyre.

36. Si¢ éshté e ditur né Qendrén Korrektuese né Dubravé, &shté themeluar Institucioni
Shéndetésor pér Trajtimin ¢ Personave me Nevoja t€ Vecanta (IShTPNV), ku vendosen
personat (t& burgosurit) e t& gjitha Qendrave Korrektuese dhe t& Paraburgimit, t€ cilét kané
indikacione ekskluzive shéndetésore pér trajtim n¢ até institucion, sipas specifikave t&
shérbimeve q& kryhen né até institucion. Mirépo né ISh'TPNV nuk &shté paraparé asnj€ pjesé
e vecanté ku mund té trajtohen t&€ mituri dhe femrat.

37. Andaj Avokati i Popullit, pavarésisht se e vleréson lart themelimin e kétij institucioni, 1
cili ndihmon dbe trajton t& burgosurit me nevoja t& veganta, vleréson dhe rekomandon se
edhe personat e mitur t& burgosur me probleme t& shéndetit mendor dhe véshtiré t&
menaxhueshém t& trajtohen né njé institucion t& veganté sipas specifikave t& t€ miturve dhe
interesit mé t& miré t€ fémijéve.

% Praktika Standarde e Veprimit, dokument i DShB-s&, Procedurat pér pranim pér heré t€ paré né burg-vizita e
paré mjekésore.
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Kontakti me botén e jashtme

38. Kontaktet me botén e jashtme, kryesisht ruajtja e lidhjeve me familjen dhe komunitetin
ndihmon né procesin e rehabilitimit social t& t& miturve t€ burgosur.

39. Neni 36, paragrafi 1, i Rendit t& Brendshém Shtépiak t& Qendrés Edukuese Korrektuese
né Lipjan pércakton: “T¢ miturit kané té drejté 1€ vizitohen sé paku njé (1) heré né javé
minimum deri né njé (1) oré nga prindi i tij, prindi adoptues, kujdestari, bashkéshorti, fémija
dhe nga té aférmit e tjeré (¢ gjakut né vijén e drejipérdrejté ose né vijén anésore deri né

shkallén e katért.”’

40. Té miturit gézojné té drejtén edhe pér telefonata, né pajtim me kohén e caktuar pér
kohézgjatje t& bisedés sipas Rutings Ditore dhe kategorizimit. Kurse t€ miturit q€ nuk
realizojné vizita familjare, kané t€ drejté ta shfrytézojné SKYPE-in.

41. E drejta pér thirrje telefonike dhe komunikim elektronik pér t& dénuarit gshté e pércaktuar
edhe me LESP-né.

Masat disiplinore

42. Bazuar né Rendin e Brendshém Shtépiak t& Qendrés Edukuese Korrektuese né Lipjan,
procedura disiplinore dhe masat disiplinore pér té miturin shqyrtohen dhe vendosen nga
Drejtori i Institucionit brenda 48 orésh bazuar né t& dhénat, informacionin dhe provat e
paraqitura nga stafi pérkatés.

43, Mé tej, né nenin 42, paragrafi 2, t& Rendit t& Brendshém Shtépiak té Qendrés Edukuese
Korrektuese né Lipjan, theksohet se masat disiplinore q&¢ mund t& vendosen ndaj t&€ miturve
né QEK jané: pérjashtimi nga veprimtari t€ veganta, t& pérbashkéta, deri né 3 dité; pérjashtimi
nga dalja n& ambientet e jashtme né& grup pér jo mé shumé se 5 dité; pérjashtimi nga t& gjitha
veprimtarité ¢ pérbashkéta deri né 10 dite."”

44, N& nenin 90, paragrafi 2, t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur, shprehimisht theksohet: “7T¢é
miturit nuk i shqiptohet vegimi né qeli té veganté si dénim disiplinor. 1l periudha e vendosjes
né njésing e veganté nuk mund t& kalojé pesémbédhjeté (15) dité. Gjaté késaj periudhe, i
mituri ka qasje né tekste mésimore dhe literaturé né gjuhén té cilén e kupton.

45. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés thekson: “T¢ gjitha format e izolimit té té
miturve jané njé masé qé mund té kompromentojé miréqenien e lyre fizike dhe/ose mendore
dhe, pér pasojé, duhet zbatuar vetém si hap i fundit. Sipas kéndvéshtrimit té KPT-sé, izolimi,
si masé disiplinore, duhet vendosur vetém pér periudha té shkurtra dhe, né asnjé rrethané,
pér mé gjaté sesa tri dité. Né rastet kur té miturit i nénshtrohen késaj mase, atyre iu duhet
ofiuar mbéshtetje sociale e edukative, si dhe kontakti i duhur njerézor. Njé pjesétar i
personelit té kujdesit shéndetésor duhet fa shohé té miturin menjéheré pas vendosjes né
izolim dhe, mé pas, sistematikisht, té Komipaktén, njé heré né dité, si dhe 'i sigurojé atij/asaj
ndihmé e trajtim 1é menjéhershém mjekésor.”"

46. Bazuar né raportin e ngjarjeve — incidenteve né Qendrén Korrektuese pér t& Mitur né
Lipjan, &shté vérejtur se nga janari ¢ deri mé 31 gusht 2024, masat disiplinore g& u jané

9 Rendi i Brendshém Shtépiak né Qendrén Edukuese Korrektuese né Lipjan, neni 36, paragrafi 1.
10 Rendi i Brendshém Shtépiak i Qendrés Edukuese Korrektuese né Lipjan, neni 42, paragrafi 2.
11 Kodi Nr. 06/L — 006 i Drejtésisé pér té Mitur, neni 90, paragrafi 2. '

12 CPTInf-2015-1-part-alb.docx.pdf
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shqiptuar t& miturve, jané: qortim - 10 raste; humbje t& beneficioneve dhe privilegjeve, si:
ndalim sporti pér njé afat t& caktuar kohor - 17 raste; ndalim vizite ekstra pér njé afat t&
caktuar kohor - 11 raste; ndalim i punés jashté pavijonit pér njé afat t& caktuar kohor - 1 rast.

Procedura e parashtrimit t€ ankesave

47. Personat ¢ vendosur né gendrat korrektuese duhet t& kené mundési pér t& parashtruar
ankesé né kéto gendra dhe qasja tek autoriteti i duhur duhet t'u mundésohet né ményré
konfidenciale.

48. Neni 47 i Rendit t& Brendshém Shtépiak t&¢ QEK precizon: “I mituri ka té drejté té
paraqgesé njé ankesé apo (¢ ndihmohet nga menaxheri i rastit apo ¢do zyrtar fjetér i Qendrés
Edukuese-Korrektuese né Lipjan pér té paragitur njé ankesé né lidhje me ¢do léndim apo
démtim | pésuar si rezultal i sjelljes sé té miturve té tieré apo i njé zyrtari 1€ Qendrés
Edukuese Korrektuese.”?

49. N& dispozicion t& t& miturve né Qendrén Edukative Korrektuese dhe né Qendrén
Korrektuese pér t8 Mitur né Lipjan jané 1€ vendosura kutité e ankesave, nga Shérbimi
Korrektues i Kosovés, dhe kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t&
Popullit. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit mund t& hapen
vetém nga personeli i kétij institucioni dhe pér ankuesit ofron konfidencialitet n¢ parashtrimin
e ankesés. T& miturit mund t’i drejtojné ankesé Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés
telefonike pa pagesé, postés s& rregullt, e cila, sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale, nuk 1 nénshtrohet kontrollit nése i adresohet Avokatit t& Popullit t& Kosovés, si dhe
pérmes familjaréve t& tyre. MKP-ja pranon ankesa nga t& miturit edhe gjat¢ realizimit t&
vizitave né kéto gendra.

50. Bkipi i MKP-s& nuk ka marré ankesa nga t& miturit lidhur me t& két¢ t€ drejté &
garantuar me ligjet né fuqi dhe me standardet ndérkombétare.

Konstatimet e MKP-sé gjaté vizités

51, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e Torturés (MKP), nga t€ gjeturat e vizités n&
QKM, konstaton se né Pavijonin D mungojné dollapét pér vendosjen e rrobave dhe dyshekét
jané & vietruar. Mungesa e dyshekéve cilésoré ndikon né shéndetin fizik t€ t€ miturve, kurse
mungesa e dollapéve né pastérting né pérgjithési.

52. MKP-ja nga té gjeturat konstaton se temperaturat ¢ larta gjaté verés népér dhomat e &
miturve ndikojné né shéndetin fizik dhe mendor t& t& miturve, duke shkaktuar dehidrim dhe
lodhje.

53. MKP-ja konstaton se ushqimi jocilésor dhe i pamjaftueshém pér t€ miturit ndikon né
dobésimin e sistemit imunitar dhe rritjen e rrezikut pér sémundje.

54, MKP-ja konstaton se mungesa e aktiviteteve te t& miturit e paraburgosur ndikon né

moszhvillimin ¢ raporteve sociale pér komunikim dhe bashk&punim me t€ tjerét.

55, MKP-ija konstaton se kujdestaria e njé infermieri pér tri qendrat korrektuese né€ Lipjan
nuk mund té ofrojé kujdes t& mjaftueshém.

13 Rendi i Brendshém Shtépiak i Qendrés Edukuese Korrektuese né Lipjan, neni 47, paragrafi 1.
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56. MKP-ja konstaton se mungesa e¢ njé institucioni ku mund t& trajtohen t€ miturit e
burgosur me probleme t& shéndetit mendor dhe véshtiré t& menaxhueshém, mund t€ ndikojé
né pérkeqésimin e shéndetit mendor t& t& miturve, po ashtu mungesa e kétyre institucioneve
t& specializuara mund t& pérbéjé shkelje t& kétyre t& drejtave, duke i 1éné ata t& pafavorizuar
né krahasim me té& rriturit.

57. N& bazé té t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& MKP-sé gjaté vizités né QEKL dhe né
QKM, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me
nenin 17, paragrafi 7, t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésis€:
o T¢ miturit té furnizohen me dysheké cilésoré dhe me dollapé pér vendosjen e rrobave.

o T¢ ndérmerren masa qé né dhomat ku mbretérojné temperaturat e larta té pajisen me
kondicionieré.

o T¢ miturve t'u sigurohet ushqim cilésor dhe i mjaftueshém.
o T¢ béhen pérpjekje qé té miturit e paraburgosur té angazhohen mé tepér né aktivitete.

o T¢ themelohet njé institucion ku ofirohet kujdes i veganté pér té miturit e burgosur me
probleme té shéndetit mendor duke u mundésuar té miturve trajtim té duhur.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.””) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
f ) ; %

)
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